

GENELGE

(2020/02)

Ülkemizde meydana gelen ölümlü ve yaralanmalı trafik kazalarında sürücü ve yolcu kusurları arasında sayılan **emniyet kemeri kullanılmaması** nedeniyle ölen ve yaralananların sayısının istatistiklere göre % 14 civarında olduğu bu oranında diğer kusurlara bakılınca küçümsenmeyecek seviyede olduğu görülmektedir.

Emniyet kemeri takılmadığında bir çarpışma durumunda araçtan fırlama riskinin tam 30 kat daha fazla olması ve öyle bir durum yaşandığında kazazedelerin %80'nin hayatını kaybettiği, diğer %20'sinin de ağır yaralanarak kalıcı hasarlarla hayatlarını sürdürmek zorunda kaldığı düşünüldüğünde emniyet kemeri kullanmanın ne kadar önemli olduğu ortaya çıkmaktadır.

Kamuda kullanılan araçların karışmış oldukları trafik kazalarında yaşanabilecek emniyet kemeri kullanmamaktan dolayı meydana gelebilecek ölüm, yaralanma ile yaşanan kazadan dolayı engelli durumuna düşmenin önlenmesi amacıyla; Kamu görevinde kullanılan **başta zırhlı araçlar olmak üzere tüm hizmet araçları ile servis araçlarında** sürücü ve araçta bulunan görevlilerin istisnasız olarak emniyet kemeri kullanma zorunluluğu getirilmiştir.

İlimizde bulunan tüm kamu kurum ve kuruluşlarının amirleri, kurumlarındaki personel ve şoförlerine bu genelgeyi tebliğ edecekler ve tebliğ edildiğine dair tutanakları genel emirlere uymak ve disiplin cezası uygulamasına esas olmak üzere Valiliğimize göndereceklerdir.

İstenilen uygulamanın denetimi, İl Emniyet Müdürlüğü ve İl Jandarma Komutanlığınca sürekli olarak yapılacak, emniyet kemeri takmayanlara 2918 sayılı Karayolları Trafik Kanunu ve Uygulama Yönetmeliği hükümlerine göre kesilecek para cezası yanında emniyet kemeri kullanmamaktan dolayı işlem yapılan, kurum ve araç plakası belirtmek suretiyle Valiliğimize bildirilecek, sorumluları hakkında kurumlarca 657 Sayılı Devlet Memurları Kanununun Disiplin Hükümleri kapsamında genel emirlere uymamak fiilinden dolayı işlem yapacaklar, ihlali ve ihmali görülenler hakkında gerekli işlemler yine birim amirleri tarafından takip edilecektir.

Bilgi ve gereğini önemle rica ederim.

Hüseyin AKSOY

Kocaeli Valisi